

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021)

Căn cứ Kế hoạch số 4778/KH-BCA-C07 ngày 13/11/2020 của Bộ Công an về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021). UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) nói chung và lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Bình Thuận nói riêng; khẳng định sự quan tâm lãnh đạo của Đảng, Nhà nước đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH và quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và toàn thể cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, góp phần vào công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, huy động được đông đảo các cấp, các ngành và Nhân dân hưởng ứng thực hiện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC; đề xuất các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

2. Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở và PCCC chuyên ngành.

3. Tổ chức tuyên truyền đậm nét về các hoạt động nhân kỷ niệm.

4. Tổ chức lễ kỷ niệm, gặp mặt các thế hệ cán bộ, chiến sỹ đã và đang công tác trong lực lượng Cảnh sát PCCC.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và 20 năm Ngày toàn dân PCCC từ nguồn kinh phí UBND tỉnh hỗ trợ cho công tác PCCC và CNCH năm 2021.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh, chủ động tham mưu và có các kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện:

- Kế hoạch phát động thi đua 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (thực hiện khi có hướng dẫn của Bộ Công an).

- Kế hoạch và tổ chức tập luyện các đội tuyển tham dự hội thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở và PCCC chuyên ngành toàn tỉnh, lần thứ IX.

- Kế hoạch tổ chức hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho 03 lực lượng; dân phòng, PCCC cơ sở và PCCC chuyên ngành vào ngày 04/10/2021.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng và chủ động khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 20 năm Ngày toàn dân PCCC.

- Kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm, gặp mặt nhân dịp 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể trong tỉnh

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và tăng cường công tác PCCC và CNCH nhằm kiềm chế tình hình cháy, nổ trong năm 2021.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân PCCC trong phạm vi, địa bàn quản lý của mình.

- Chỉ đạo tuyên truyền phổ biến quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân dân về ý nghĩa của “Ngày toàn dân PCCC” và tầm quan trọng của công tác phòng chống cháy, nổ để từ đó chủ động, tự giác thực hiện tại nơi công tác cũng như nơi cư trú; treo băng rôn khẩu hiệu tại nơi công cộng, trên tuyến đường đô thị, khu dân cư, trụ sở làm việc; chỉ đạo các cơ quan thông tin tuyên truyền ở địa phương xây dựng đăng phát các

phóng sự, tin, bài, hình ảnh về công tác PCCC và CNCH trên đài truyền hình, loa truyền thanh tại xã, phường, thị trấn và cơ sở; tổ chức thi nghiệp vụ, diễn tập phương án cấp cơ sở...

- Chỉ đạo thành lập đội tuyển đội dân phòng, PCCC cơ sở và PCCC chuyên ngành tập luyện tham dự hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH khi có kế hoạch của Công an tỉnh.

- Phát động thi đua và biểu dương khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt hoạt động kỷ niệm 60 năm ban hành Pháp lệnh PCCC, 20 năm Ngày toàn dân PCCC.

3. Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Bình Thuận, các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn tỉnh

Chỉ đạo tuyên truyền về PCCC và CNCH, tăng cường thời lượng tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền đậm nét các hoạt động PCCC và CNCH vào thời gian cận ngày 04/10 trên các phương tiện truyền thông, thông qua việc đăng phát các khẩu hiệu, phóng sự, video cổ động, kỹ năng thoát nạn, phim tài liệu về lực lượng Cảnh sát PCCC. Báo Bình Thuận có chuyên trang về PCCC vào "Ngày toàn dân PCCC" - 04/10/2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể trong tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước 20/10/2021.

Công an tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung đề ra trong Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- C66-Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ PCCC tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NCKSTTHC. Thuận

CHỦ TỊCH



Ký bởi: Ủy ban
Nhân dân tỉnh
Bình Thuận
Ngày ký.
11.01.2021
08:54:13
+07:00

Nguyễn Ngọc Hai

KHẨU HIỆU TUYÊN TUYÊN
NHÂN KỶ NIỆM NGÀY TOÀN DÂN PCCC - 04/10/2021
(Kèm theo Kế hoạch số: 118 /KH-UBND ngày 11 /01/2021 của Chủ tịch
UBND tỉnh Bình Thuận)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng 60 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và 20 năm Ngày toàn dân PCCC.
2. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.
3. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.
4. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
5. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.
6. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chính mình.
7. Mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân quyết tâm phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi.
8. Phòng cháy, chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.

**SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
BÌNH THUẬN**

SAO LỤC

Số: 07 /SL-SNN

Bình Thuận, ngày 15 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT,VP. Hiền.

**TL. GIÁM ĐỐC
CHÍNH VĂN PHÒNG**



Lê Thanh Sơn